
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741996

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   11 luglio 2017, n. 1148
Progetto LIFE+09 NAT/IT/000150“Zone Umide Sipontine”.Avanzo di Amm.ne Vincolato,art.42-c 8-D.Lgs 
118/2011, come integrato D.Lgs 126/2014.Variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio reg.
le2017,approvato con L.R.41/2016,al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale ap-
provato con DGR 16/2017.Autorizzazione spazi finanziari di cui alla L.232/2016-DGR n.637del2.5.2017.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità e confermata dalla dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
• con D.G.R. n. 102 del 26.01.2011, pubblicata sul B.U.R.P. n.24 del 15.02.2011, è stato approvato il proget-

to LIFE09 NAT/IT/000150 'Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere nel SIC Zone 
umide della Capitanata", ammesso a finanziamento comunitario e conclusivamente definito per un im-
porto complessivo di euro 3.181.825,00, di cui euro 2.365.368,00, a carico dell'Unione europea ed euro 
816.457,00, a carico dei proponenti il progetto Life;

• tale progetto si sviluppa attraverso il tavolo di partenariato costituito dalla Regione Puglia in qualità di be-
neficiario Coordinatore, dalla Provincia di Foggia in qualità di cofinanziatore e dai seguenti beneficiari asso-
ciati: Consorzio per la Bonifica della Capitanata, Oasi Lago Salso S.p.A., Centro Studi Naturalistici O.n.l.u.s.;

• con la su citata Deliberazione n.102/2011, la Regione Puglia ha assicurato la quota del proprio cofinanzia-
mento al progetto LIFE per un importo pari ad Euro 350.000,00 e ha effettuato la necessaria variazione di 
bilancio della somma di euro 946.147,20, a seguito di erogazione del primo acconto da parte della Commis-
sione europea;

• in data 10.2.2011 è stata sottoscritta apposita Convenzione tra la Regione Puglia (beneficiario coordinato-
re). e il Consorzio per la Bonifica della Capitanata (beneficiario associato) in cui, all'art. 15, è stabilito che il 
beneficiario associato riceverà un importo massimo di euro 1.383.000,00;

• in data 10.2.2011 è stata sottoscritta apposita Convenzione tra la Regione Puglia (beneficiario coordinatore) 
e il Centro Studi Naturalistici Onlus (beneficiario associato) in cui, all'art. 15, è stabilito che il beneficiario 
associato riceverà un importo massimo di euro 706.518,00;

• in data 10.2.2011 è stata sottoscritta apposita Convenzione tra la Regione Puglia (beneficiario coordinato-
re) e l'Oasi Lago Salso Spa (beneficiario associato) in cui, all'art. 15, è stabilito che il beneficiario associato 
riceverà un importo massimo di euro 355.850,00;

• in data 30.9.2011 è stata sottoscritta apposita Convenzione tra la Regione Puglia (beneficiario coordinatore) 
e la Provincia di Foggia (cofinanziatore) in cui, all'art. 4, è stabilito che il cofinanziatore si impegna ad eroga-
re alla beneficiario coordinatore l'importo di cofinanziamento previsto pari a d euro 280.000,00;

• con Determinazione 089/159/2011 è stata impegnata la somma di euro 946.147,20 sul capitolo 611069 ed 
erogata la somma di euro 282.607,20 al Centro Studi Naturalistici Onlus a titolo di primo acconto;

• con Determinazione 089/291/2011 è stata impegnata la somma di euro 350.000,00 sul capitolo 611067;
• con determinazione 145/12/2012 è stata erogata la somma di euro 450.000,00 al Consorzio di Bonifica 

della Capitanata a titolo di primo acconto;
• con determinazione 145/4/2012 è stata erogata la somma di euro 142.340,00 all'Oasi Lago Salso SPA a tito-

lo di primo acconto;
• con determinazione 145/250/2013 è stata erogata la somma di euro 56.000,00 all'Oasi Lago Salso SPA a 

titolo di secondo acconto;
• con determinazione 145/356/2016 è stata liquidata la somma di euro 95.332,60 in favore del Centro Studi 

Naturalistici Onlus;
• con determinazione 145/378/2016 è stata liquidata la somma della somma di euro 103.200,00 in favore del 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41997

CONSIDERATO che:
• la Regione Puglia, in qualità di beneficiario coordinatore, nel corso del progetto deve percepire le quote di 

cofinanziamento a carico dell'Unione europea e dei soggetti cofinanziatori e provvedere alla erogazione di 
tali risorse economiche ai beneficiari associati nella misura prevista dal progetto;

• il contributo di cofinanziamento della Provincia di Foggia pari ad euro 280.000,00 è stato trasferito alla Re-
gione Puglia negli anni 2012 e 2013 in tre tranche;

• la somma, accertata e versata sul capitolo di entrata 2032346 del bilancio regionale come: "Quota di co-
finanziamento della Provincia di Foggia per attuazione del progetto Life+ natura e biodiversità N. LIFE 09 
NAT/IT/000150 – interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere nel SIC Zone Umide di 
Capitanata", non è stata impegnata;

• è necessario con urgenza procedere al relativo impegno di spesa al fine di effettuare i conseguenziali atti 
di liquidazione ai partner di progetto, pena il blocco delle azioni del progetto e, nel peggiore dei casi, la 
chiusura dello stesso da parte della C.E. per il mancato rispetto del cronoprogramma delle azioni per la 
realizzazione degli interventi previsti;

• gli atti di impegno e liquidazione sono propedeutici alla erogazione da parte della Commissione Europea 
dell'ulteriore tranche di finanziamento di circa € 800.000,00, per concludere con successo il progetto, evi-
tando la dannosa restituzione di quanto già ricevuto in caso di chiusura anticipata;

VISTO:
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

• l'art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che la Giunta, 
con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e 
le variazioni del bilancio di previsione;

• art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all'applicazione 
dell'Avanzo di Amministrazione;

• la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 ha approvato il "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'e-
sercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019";

• la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2017-2019;

• la Delibera n. 130 del 07/02/2017 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di -amministrazio-
ne presunto, dell'esercizio 2016 sulla base dei dati contabili preconsuntivi previa verifica dell'importo delle 
quote vincolate;

• la Delibera n. 637 del 02/05/2017 di autorizzazione agli spazi finanziari;

SI PROPONE
• di applicare l'Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell'art.42 comma 8 del D.Lgs 118/2011, come 

integrato D.Lgs 126/2014, formatosi nell'anno 2013 come di seguito riportato:
- a seguito dell’accertamento di entrata n. 313005/2012 sul capitolo di entrata 2032346, il cui importo è 

stato incassato con le seguenti reversali:
- n. 1386/2012 di € 56.000,00;
- n. 3559/2013 di € 168.000,00;
- n 1509/2013 di € 56.000,00.

non sono stati mai impegnati sul collegato capitolo di spesa 611069 negli esercizi precedenti.

• La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata, in termini di spazi finanziari 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741998

di cui al comma 463 e seguenti dell'art. unico Parte II Sezione l della legge n.232 del 11 dicembre 2016' (Leg-
ge di stabilità 2017); lo spazio finanziario è stato autorizzato con determina del Direttore di Dipartimento n. 
16 del 30.5.2017, giusta DGR n.637 del 2.5.2017.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 

dell'art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, formatosi nel 2015 come 
di seguito riportato:

• a seguito dell'accertamento di entrata n. 313005/2012 sul capitolo di entrata 2032346, il cui importo è stato 
incassato con le seguenti reversali:

- n. 1386/2012 di € 56.000,00;
- n. 3559/2013 di € 168.000,00;
- n. 1509/2013 di € 56.000,00.

non sono stati mai impegnati sul collegato capitolo di spesa 611069 negli esercizi precedenti.

L’Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio regionale 
2017, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. 
Lgs. n. 126/2014.

VARIAZIONE DI BILANCIO

CAPITOLO DI SPESA
MISSIONE 
PROGRAMMA
TIITOLO

PdCF

VARIANZIONE 
Esercizio Finanziario 2016

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 280.000,00 + € 0,00

66.03 1110020
FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE 
A DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, L.R. 
N. 28/2001)

20.01.1 1.10.01.01 € 0 ,00 - € 280.000,00

65.09 611069

TRASFERIMENTI AGLI ENTI 
BENEFICIARI PER L’ATTUAZIONE 
PROGETTO LIFE + NATURA & 
BIODIVERSITA’ N. LIFE 09 NAT/
IT/000150 - INTERVENTI DI 
CONSERVAZIONE DEGLI HABITAT 
DELLE ZONE UMIDE COSTIERE NEL 
SIC ZONE UMIDE DELLA CAPITANATA

9.9.2 2.04.21.02 + € 280.000,00 + € 280.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi 
finanziari di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte l Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 
2016 (Legge di stabilità 2017); lo spazio finanziario è stato autorizzato con nota del Direttore di Dipartimento 
n. 16 del 30.05.2017 giusta DGR n.637 del 2.5.2017.

La spesa di cui al presente provvedimento pari a € 280.000,00 corrisponde ad OGV che sarà perfezionata 
nel 2017 mediante impegno da assumersi con atto del Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio.

La presente proposta di deliberazione è sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.4, 
comma 4, lett. k), della L.R. 4.2.1997, n.7.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41999

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale

LA GIUNTA

Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale;
Vista le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dalla Dirigente della 

Sezione;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- DI APPROVARE la relazione dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale, nelle premesse riportata;

- DI APPLICARE l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

- DI APPORTARE la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2017, approvato con L.R. 
n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 
16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, Così 
come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

- DI AUTORIZZARE la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi 
finanziari, di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 
2016 (Legge di stabilità 2017); lo spazio finanziario è stato autorizzato con determina del Direttore di 
Dipartimento n. 16 dei 30.5.2017 giusta DGR n.637 del 2.5.2017;

- DI APPROVARE l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

- DI DARE MANDATO alla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio di adottare il 
conseguente provvedimento di spesa entro il corrente esercizio finanziario, per la liquidazione dei contributi 
reclamati dagli aventi titolo;

- DI INCARICARE, conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio 
e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D. Lgs 
n.118/2011;

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201742000


	DEL1148



